
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. АСТРАХАНИ «ГИМНАЗИЯ №4» 

 

 

ПРИКАЗ  

                                                                                                                № 01-09/48 

От  03.04.2023  

 

 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых в образовательном 

процессе в 2023-2024  учебном году 

 
 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 №858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников" (Зарегистрирован 01.11.2022 № 70799) 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством 

просвещения Российской Федерации к использованию в образовательной 

деятельности МБОУ г. Астрахани «Гимназия №4», на 2023- 2024 учебный год 

(Приложение). 

2. Заведующей БИЦ Савельевой Т.С.:  

 осуществить мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками на 2023 

-2024 уч. год; 

 разместить на сайте гимназии настоящий приказ с утвержденным списком 

учебников на 2023 - 2024 учебный год в срок до 01.08.2023 года;  

 организовать выдачу учебников на 2023 – 2024 учебный год с 15 августа 

2023 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                              Т.В. Лендова 
 

Ознакомлена                                        Т.С. Савельева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

Перечень уебников используемых в образовательном процессе 

 в 2023 – 2024 уч. году 

 
Начальное общее образование: 
 

Предметы в 

соответствии с 

учебным планом 

Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

 

Русский язык 
1-4 классы 

 

 

Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч.  Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Русский язык. 1 класс. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык. 2 класс. В 2-х ч. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

«Русский язык», 3 класс. Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век» 

«Русский язык», 4 класс. Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Смоленск, 

«Ассоциация XXI век» 

Родной язык 

(русский) 

1-4 классы 

«Русский родной язык».  Александрова О.М., Вербицкая Л.А., М. 

Просвещение 

Литературное 

чтение 

1-4 классы 

 

Литературное чтение. 1класс.   В 2 ч. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 2 класс. В 2 ч. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

«Литературное чтение», 3 класс. Кубасова О.В. Смоленск, «Ассоциация XXI 

век» 

«Литературное чтение», 4 класс. Кубасова О.В. Смоленск, «Ассоциация XXI 

век» 

Родная литература 

(русская)1- 4 классы 

«Литературное чтение на родном русском лязыке», учебное пособие, 

Александрова О.М., Кузнецова М.И. М., Просвещение 

Математика 
1-4 классы 

 

Математика. 1класс. Учебник. В 2 ч. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

Математика. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

«Математика», 3 класс Истомина Н.Б. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

«Математика», 4 класс. Истомина Н.Б. Смоленск, «Ассоциация XXI век» 

Английский язык 

2-4 классы 

УМК «Rainbow English» для 2-4 классов. О. В. Афанасьева, И. В. Михеева, 

М., Дрофа  

Окружающий мир 

1-4 классы 

 

 

 

 

 

 

Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч. Плешаков А. А. 

Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Плешаков А. А. 

 «Окружающий мир», 3 класс Поглазова О.Т. Смоленск, «Ассоциация XXI 

век» 

«Окружающий мир», 4 класс. Поглазова О.Т. Смоленск, «Ассоциация XXI 

век» 

 

 

 

 



 

Основное общее образование: 

 

Предметы в 

соответствии с 

учебным планом 

Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

Русский язык 

5 -9 классы 

 

 

 

 

 

 

 

«Русский язык. 5 класс»  В 2 частях. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

«Русский язык. 6 класс».  В 2 частях Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

«Русский язык 7» Баранов М. Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 

М., «Просвещение» 

«Русский язык 8», Бархударов С.Г., Крючков С., М., «Просвещение» 

«Русский язык 9» , Бархударов С.Г., Крючков С., М., «Просвещение» 

Родной язык (русский) 

5 -9 классы 

«Русский родной язык» 5 -9 классы, Александрова О.М., Загоровская О.В., 

М. Просвещение 

Литература 

5 -9 классы 

 

 

 

 

 

 
 

«Литература. 5 класс» В 2 ч. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. 

и др.; под ред. Коровиной В.Я. 

«Литература. 6 класс» В 2 ч. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. 

и др.; под ред. Коровиной В.Я. 

«Литература 7», Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. М., 

«Просвещение» 

«Литература 8», Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. М., 

«Просвещение» 

 «Литература 9», Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. М., 

«Просвещение» 

Родная литература 

(русская) 5- 9 классы 

«Родная русская литература» 5- 9 классы, Александрова О.М., Аристова М.А., М. 

Просвещение 

История 
5-9 классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Вигасин А. 

А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А. 

«История Средних веков 6 кл.» Агибалова Е.В. Донской Г.М. М. Просвещение 

История. История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под ред. Торкунова А. В. 

«История России 7 кл.» Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В. 2 части Просвещение 

Всеобщая история. История Нового времени. 7 класс.  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 

«История России 8 кл.», Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и 

др./под ред. Торкунова А.В., Просвещение 

Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс.  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 

«История России 9 кл.», Н.М. Арсентьев, Данилов А.А., Косулина М.Ю., 

Просвещение 

Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс.  Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред. Искендерова А.А. 

Просвещение 

Обществознание 

5 -9классы 

 

 

Обществознание. 6 класс. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. 

Просвещение 

«Обществознание 7 кл.» Котова О.А., Лискова Т.Е. Просвещение 

«Обществознание. 8 кл.», Котова О.А., Лискова Т.Е. Просвещение 



Предметы в 

соответствии с 

учебным планом 

Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

 
 

«Обществознание 9 кл Насонова И.П. / Под ред. Бордовского Г.А., 

Вентана-Граф 

География 

5-9 классы 

 

 

 

 

 

 

География. 5-6 классы. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др 

«География. Материки, океаны, народы и страны 7 кл.», Душина И.В., 

Смоктунович Т.Л. Под ред. Дронова В.П., Вентана-Граф  

«География России. Природа. Население. 8 кл.», Пятунин В.Б., Таможняя 

Е.А. / Под ред. Дронова В.П., Вентана-Граф  

«География 9 кл.», Таможняя Е.А., Толкунова С.Г. / Под ред. Дронова В.П. 

Вентана -Граф 

Химия 

8-9 классы 

«Химия 8 кл.», Кузнецова Н.Е., Титова И.М. Вентана-Граф 

«Химия 9 кл.», Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. Вентана-Граф 

Физика 

7-9 классы 

«Физика 7 кл.», Пёрышкин А. В., М., Дрофа 

«Физика 8 кл.», Пёрышкин А. В., М., Дрофа 

«Физика 9 кл.», Пёрышкин А. В., М., Дрофа 

Информатика и ИКТ 

7-9 классы 

 

«Информатика 7 кл.», Босова Л.Л., Босова А.Ю., Бином 

«Информатика 8 кл.», Босова Л.Л., Босова А.Ю., Бином 

«Информатика и ИКТ 9 кл.», Босова Л.Л. М., Бином  

Математика 

5-9 классы 

 

«Математика. 5 кл». Базовый уровень. В 2 ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

«Математика. 6 кл». Базовый уровень. В 2 ч. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 

«Математика. Алгебра. 7 кл». Базовый уровень. Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. 

«Алгебра 8 кл.», Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., М., Вентана-Граф 

«Алгебра 9 кл.», Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., М.С. М., Вентана-Граф 

«Геометрия. 7-9 кл.» Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. 

Просвещение 

«Геометрия 8», Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. М., Вентана-Граф 

«Геометрия 9», Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. М., Вентана-Граф 

Технология 

5 -8 классы 

Технология.5- 6 класс. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. 

«Технология. Индустриальные технологии» 7-8 кл.», Синица Н.В., 

Симоненко В.Д., М. Вентана-Граф 

ОБЖ 

8-9 классы  

УМК: Основы безопасности жизнедеятельности. 8–9 классы. В 2-х частях. 

/Д.П. Рудаков. Под научной редакцией Ю.С. Шойгу. – М.: Просвещение 

Биология 

5-9 классы 

«Биология 5», Базовый уровень. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией Пасечника В. В. 

«Биология 6», Базовый уровень. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией Пасечника В. В. 

«Биология 7», Константинов В.М. , Бабенко В.Г.,. Вентана-Граф 

«Биология 8», А.Г. Дрогомилов, Р.Д. Маш, Вентана-Граф 

«Биология 9», Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Вентана-Граф 

Английский язык 

5-9 классы 

Английский язык 5 класс: учебник для образовательных учреждений и 

школ с углубленным изучением английского языка, лицеев, гимназий, 

колледжей с прил. на электронном носителе / И.Н. Верещагина, О.В. 

Афанасьева. ––М.: Просвещение 

Афанасьева, О. В. Английский язык. 6 класс: Учебник для 



Предметы в 

соответствии с 

учебным планом 

Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

общеобразовательных учреждений и школ с углубленным изучением англ. 

яз. / О.В. Афанасьева, И. В. Михеева. - М.: Просвещение 

Английский язык: Учебник для 7 класса школ с углубленным изучением 

английского яз., лицеев, гимназий, колледжей/ О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева.- М.: Просвещение, 2011. 

Английский язык: Учебник для 8 класса школ с углубленным изучением 

английского язю., лицеев, гимназий, колледжей/ О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева.- М.: Просвещение 

Английский язык: Учебник для 9 класса школ с углубленным изучением 

английского язю., лицеев, гимназий, колледжей/ О.В. Афанасьева, И.В. 

Михеева.- М.: Просвещение 

Немецкий язык 

5 -9  класс 

 

 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 5 класс Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др., Просвещение 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 6 класс Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др., Просвещение 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 7 класс Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др., Просвещение 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 8 класс Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др., Просвещение 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 9 класс Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др., Просвещение 

Французский язык 

5-9 классы 

Французский язык. 5 кл. 2 ч. Береговская Э.М. М., Просвещение 

Французский язык. Второй иностранный язык. 6 класс. В двух частях 

Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Просвещение 

Французский язык. Второй иностранный язык.7 класс. Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. Просвещение 

Французский язык. Второй иностранный язык.8 класс. Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. Просвещение 

«Французский язык» 9 кл. Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю., М., 

Просвещение 

«Французский язык» 9 кл. Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю., М., 

Просвещение 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. 7-9 классы 

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. В 2- 

частях. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. 

Русский язык 

10 -11классы 

«Русский язык 10-11 кл  Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич 

А.Г. и др. 

«Русский язык 10-11» под ред.  Л. М. Рыбченковой, О. М. Александровой, 

М., Просвещение 

Литература 

10 -11классы 

«Литература 10», Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. М., 

«Просвещение» 

«Литература 11», Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. М., 

«Просвещение» 

Английский язык 

10 -11классы 

УМК «Английский язык» для общеобразовательных учреждений и школ с 

углубленным изучением английского языка, гимназий, лицеев. Афанасьева 

О.В.Михеева И.В.М., Просвещение 

Немецкий язык 

10 -11классы 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 10 класс.  Базовый и углубленный 

уровни Аверин М.М., Бажанов А.Е., Фурманова C.Л. и др. Просвещение 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. 11 класс.  Базовый и углубленный 



Предметы в 

соответствии с 

учебным планом 

Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

уровни Аверин М.М., Бажанов А.Е., Фурманова C.Л. и др. Просвещение 

Французский язык 

10 -11классы 

Французский язык. Второй  иностранный язык.10 класс (базовый уровень) 

Григорьева Е.Я., Горбачева Е.Ю., Лисенко М.Р. Просвещение 

Французский язык. Второй  иностранный язык.11 класс (базовый уровень) 

Григорьева Е.Я., Горбачева Е.Ю., Лисенко М.Р.М.,  Просвещение 

История 

10 -11классы 

История. История России. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 

Мединский В. Р., Торкунов А. В., Класс: 10 кл., Год издания: 2023 

История. История России. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

Класс: 11 кл., Год издания: 2023 

История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О.  Класс: 10 кл., Год издания: 2023 

История. Всеобщая история. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. 

Базовый уровень Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

,Класс: 11 кл, Год издания: 2023 

Обществознание 

10 -11классы 

«Обществознание 10» Котова О.А., Лискова Т.Е. (базовый уровень) 

Просвещение 

«Обществознание11» Котова О.А., Лискова Т.Е. (базовый уровень) 

Просвещение 

Математика 

10 -11классы 

«Алгебра и начала математического анализа10 кл», (углублённый уровнь) 

Мордкович А.Г. М., Мнемозина 

«Алгебра и начала математического анализа11 кл», (углублённый уровнь) 

Мордкович А.Г. М., Мнемозина 

«Алгебра и начала математического анализа 10-11», (базовый) Мордкович 

А.Г. М., Мнемозина 

«Геометрия 10-11», Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. М., 

Просвещение 

Химия 

10 -11классы 

«Химия 10 кл.» Н.Е. Кузнецова, Н.Н. Гара, Вентана-Граф 

«Химия 10 кл.»  (углубленный уровень) В.В.Еремин, В.В.Лунин. ООО 

"ДРОФА" 

«Химия 11 кл.»  (углубленный уровень) В.В.Еремин, В.В.Лунин. ООО 

"ДРОФА" 

«Химия 11», Кузнецова Н.Е., Левкин А.Н., Шаталов М.А., Вентана-Граф 

Физика 

10 -11классы 

«Физика10» (базовый уровень), Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н., М. «Просвещение» 

«Физика11», (базовый уровень), Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н., М. «Просвещение» 

Информатика и ИКТ 

10 -11классы 

«Информатика и ИКТ 10» И.Г. Семакин, Т.Ю. Хеннер БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

«Информатика и ИКТ 11» И.Г. Семакин, Т.Ю. Хеннер БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

ОБЖ 

10-11 классы  

«Основы Безопасности Жизнедеятельности 10 кл. (базовый 

уровень)», Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. 

В./ Под ред. Егорова С. Н. 

«Основы Безопасности Жизнедеятельности 11 кл. (базовый уровень)», С. В. 

Ким, В. А. Горский, 

Биология 

10 -11классы 

«Биология 10», Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е., под ред. 

Пономарёвой И.Н. М., (базовый) Вентана -Граф 

«Биология 10», Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е., под ред. 



Предметы в 

соответствии с 

учебным планом 

Учебники, используемые в 

образовательном процессе 

(автор, издательство, год издания) 

Пономарёвой И.Н. М., (углублённый) Вентана -Граф 

«Биология 11», Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е., под ред. 

Пономарёвой И.Н. М., (базовый) Вентана -Граф 

«Биология 11», Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е., под ред. 

Пономарёвой И.Н. М., (углублённый) Вентана -Граф 

География 

10 -11классы 

«Экономическая и социальная география мира10-11», О.А. Бахчиева 

Вентана -Граф 

 


		2023-07-21T14:34:39+0400
	Т.В. Лендова




